ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN SƠN TÂY

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:  121   /BC-UBND  Sơn Tây, ngày   26   tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá, tổng kết thi hành Luật Năng lượng nguyên tử năm 2008

Thực hiện Công văn số 424/SKHCN-QLCN ngày 08/3/2024 của Sở Khoa

học và Công nghệ về việc xây dựng báo cáo tổng kết thi hành Luật Năng lượng

nguyên tử năm 2008.

Qua rà soát, UBND huyện Sơn Tây báo cáo kết quả đánh giá, tổng kết thi

hành Luật Năng lượng nguyên tử năm 2008, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN LUẬT:

Sơn Tây là huyện nghèo miền núi, cuộc sống người dân còn nhiều khó

khắn, công nghiệp chưa phát triển, việc ứng dụng khoa học và công nghệ vào

sản xuất và đời sống nhìn chung còn rất hạn chế, riêng lĩnh vực năng lượng

nguyên tử chỉ đang được ứng dụng trong lĩnh vực y tế.

- Thiết bị chụp X-Quang tại Trung tâm y tế huyện đã được kiểm định

“Đạt yêu cầu chấp nhận” ngày 28/8/2023 (thời hạn đến 31/8/2025) do Trung

tâm Ứng dụng và dịch vụ Khoa học Công nghệ chứng nhận.

- Nhân viên thực hiện X-Quang đã có chứng nhận hoàn thành chương

trình đào tạo “An toàn bức xạ cho nhân viên bức xạ trong X-Quang chẩn đoán y

tế” do Viện nghiên cứu hạt nhân cấp.

II. ĐÁNH GIÁ VỀ CÁC NỘI DUNG CHÍNH CỦA LUẬT:

Thống nhất các nội dung trong Luật năng lượng nguyên tử 2008.

III. KẾT LUẬN:

Trong thời gian kể từ khi Luật năng lượng nguyên tử 2008 có hiệu lực thi

hành (ngày 01/01/2009) đến ngày 30/8/2023, việc ứng dụng năng lượng nguyên

tử trên địa bàn huyện chỉ hạn chế trong lĩnh vực y tế. Các nội dung liên quan đến

thiết bị chụp X-Quang và nhân viên thực hiện X-Quang thực hiện đúng theo quy

định của pháp luật.

Kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đinh Trường Giang

		2024-03-27T09:48:41+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-27T09:49:42+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!